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EXCELENTISSIMO SENHOR DEPUTADO FEDERAL CEZINHA DE MADUREIRA, RELATOR
DO PROCESSO N. 31/21 - CONSELHO DE ETICA E DECORO PARLAMENTAR DA CAMARA
DOS DEPUTADOS

Processo n. 31/21 (ref. Representagdo n. 11/21)
Representante: PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE - PSOL
Representado: DEPUTADO RICARDO BARROS (PP-PR)

Ricarpo José MAGALHAES BARROS, brasileiro, casado, empresario, atualmente no
exercicio de mandato de deputado federal (PP-PR) e lider do Governo na Camara dos
Deputados, portador da cédula de identidade RG n.-GERSUMNRNEEESE. inscrito no
CPF/MF sob o n. ey, domiciliado naSomtaicceiSmEnIRaih
SRR RS doravante denominado “REPRESENTADO”,

vem, respeitosamente, por seus advogados®, com endereco fisico constante da nota de
rodapé (matriz em Curitiba) e com endereco eletrdnico

DEldcos sl sazcamoos coi.t, meio em que recebem intimacges e notificagdes,

comparece, perante Vossa Exceléncia, para apresentar

DEFESA PRELIMINAR

em face da representacdo intentada pelo PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE — PsoL
(RePRESENTACAO N. 11/21), doravante denominado “PSOL” ou “REPRESENTANTE”,

requerendo seja ela rejeitada por caréncia de justa causa, pelos fatos e fundamentos

que serdo expostos a seguir.

L Anexo 1: Procuracdo, documento pessoal e comprovante de residéncia.

Curittha = PR Rua Matgus Lame, 1970 23 Andar, 305306000, T2 <55 (4 1) 304:4-4400 > L
Sdo Paulo = 59 venida 2avlista, 2420, 12 Anclar, DL2L1-300, T.; +55 (11) 49492.9597
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. OBIJETO DA PRESENTE DEFESA PRELIMINAR

1. A presente manifestacdo — prévia @ deliberagdo do Relator e deste c. Conselho de
Etica e Decoro acerca do processamento da representacio — tem por objetivo
demonstrar a esse colegiado a absoluta caréncia de justa causa para prosseguimento

da presente representacdo.

i Conforme sera demaonstrado nos tdpicos seguintes, o alegado envolvimento do
REPRESENTADO na negociacdo da vacina Covaxin com o Ministério da Salde ndo passa de
narrativa falsa, criada por parlamentares de oposigdo ao Governo no bojo da CPl da
Pandemia instalada no Senado Federal, e que ja foi desmentida por robustos elementos
de prova - inclusive pelos depoimentos de rigorosamente todas as pessoas ouvidas na
CPl = ndo havendo substrato minimo para embasar sequer o processamento da
representacdo por quebra de decoro parlamentar, sob pena de expor o REPRESENTADO 20
indevido 6nus de responder por representacdo que ja se sabe improcedente, ante a

absoluta fragilidade das imputacdes.
. SINTESE DA REPRESENTACAO

3. Trata-se de representagdo manejada pelo partido PSOL por meio da qual
pretende a aplicagcdo de penalidade de perda de mandato contra o Deputado Federal
RICARDO BARROS, em razdo de suposta guebra de decoro parlamentar (art. 10, IV, do

Codigo de Etica e Decoro Parlamentar da Camara dos Deputados).

4. As acusacBes langadas pelo REPRESENTANTE sdo as mesmas que foram
injustamente langadas contra o REPRESENTADO no ambito da CPl da Pandemia: (i) caso
Covaxin: suposto envolvimento do REPRESENTADO na negociacdo para compra da vacina
indiana Covaxin pelo Governo Brasileiro — negociacdo que o REPRESENTANTE reputa

irregular; (i) INDICACAO DE ROBERTO DiAs: suposta indicagdo pelo REPRESENTADO da pessoa

de RoeerTo DIAS para o cargo de Diretor do Departamento de Logistica do Ministério da
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Salde, servidor este que foi acusado por um representante da empresa Davati Medical
Supply (Luiz Paulo Dominguetti Pereira) de supostamente pedir propina durante

negociacdo de 400 milhdes de doses da vacina da AstraZeneca.

5. A respeito do caso CovaxiN, aduz o REPRESENTANTE que: a) em depoimento a CPl da
Pandemia, o deputado federal Luis Miranda (DEM-DF) disse que, ao visitar o Presidente
Jair Bolsonaro (juntamente com seu irmdo, servidor do Ministério da Saude) e expor
sobre suspeitas de irregularidades na compra da vacina CovaxiN, o Presidente teria
afirmado que o caso seria “rolo” do REPRESENTADO; b) segundo depoimento dos irmdos
Miranda, o Presidente foi avisado da existéncia de indicios de corrupgdo na compra da
vacina CovAXIN e de pressdo atipica para acelerar a importagdo da vacina; c) o Ministério
Publico Federal teria identificado indicios de crime na compra de 20 milhdes de doses
da vacina Covaxin, no valor de R$1,6 bilhdo, pelo Ministério da Saude; d) teria ocorrido
velocidade excepcionalmente rapida na decisdo e procedimento de compra da CovAXIN,
quando comparado ao procedimento de aquisicio de outros imunizantes; e)
reportagens teriam revelado “documentos do Ministério das Relagbes Exteriores que
mostram que o Governo comprou g vacina por um prego 1.000% maior do que, seis
meses antes, era anunciado pela prdpria fabricante”, tendo em vista que o preco
anunciado seria de USS 1,34 a dose enquanto o Ministério da Salde teria pago USS 15
por unidade; f) o servidor Luis RicARDo MIRANDA, Chefe de Importagdo do Departamento
de Logistica do Ministério da Salide, teria recebido pedido para que a pasta fizesse um
pagamento adiantado, ndo previsto em contrato, de USS 45 milhbes a empresa; g)
diante da negativa do servidor Luis RICARDO MIRANDA, quem assinou ordem de compra foi
a servidora REGINA CELIA SiLva OUIVEIRA, que teria sido nomeada para fungdo comissionada
pelo REPRESENTADO, durante o Governo Temer; h) além de designar para o cargo a
servidora que teria dado aval para o pagamento da Covaxin, o REPRESENTADO foi autor da
emenda que teria viabilizado a importagdo da Covaxin, atuando em desvio de finalidade
legislativa e valendo-se de justificativa “genérica e fora do contexto”; i) o teor da emenda
indicaria objetivo especifico de aprovac¢do da compra da vacina Covaxin, imunizante que

estava sendo vendido a precos superfaturados; j) a empresa responsdvel pela venda da
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Covaxin, Precisa Medicamentos, tem como sécios Francisco Emerson Maximiano e a
Global Salide S/A, empresa que teria relagdo com o REPRESENTADO, ja que ambos
respondem por acdo de improbidade administrativa em razdo de alegado
beneficiamento da empresa em aquisicdo de medicamentos durante a gestdo do

REPRESENTADO perante o Ministério da Saude.

6. Sobre a INDICACAO DE ROBERTO DIAs, alega que: a) o REPRESENTADO teria indicado o

servidor Roberto Ferreira Dias para o cargo de Diretor do Departamento de Logistica do
Ministério da Salde, com nomeac¢do em 08.01.2019; b) “Luiz Paulo Dominguetti Pereira,
gue se apresenta como representante da empresa Davati Medical Supply, disse que o
diretor de Logistica do Ministério da Saude, Roberto Ferreira Dias, cobrou a propina em
um jantar” no valor de USS 1 por dose, relativamente a negociagdo de 400 milhdes de
doses de Astrazeneca que o representante queria vender ao Ministério da Salde; c)
segundo Dominguetti, Roberto Dias teria afirmado que “tinha um grupo, que tinha que
atender a um grupo, que esse grupo operava dentro do ministério, e que se ndo
agradasse esse grupo a gente ndo conseguiria vender", afirmando que a figura central

do suposto grupo mencionado seria 0 REPRESENTADO.

Ti Lastreado em tais acusagdes, conclui: “Portanto, seja pelo valor da transagéo
concluida, pelo valor unitdrio das doses, seja pelo processamento incomum (prazos
acelerados, avocacdes, pagamentos adiantados, dispensa de cautelas usuais e outros),
seja pelas pessoas envolvidas (quase todas elas de algum modo ligadas ao
Representado), pelas ndo recomendadas relagbes pregressas das empresas envolvidas
no negdcio {algumas respondendo a investigagdes e processos pelas fortes suspeitas da
prdtica de ilicitos e prejuizos ao erdrio) ou até mesmo em razdo das ndo conclusivas
autorizacdes de uso do imunizante (uma das eventuais justificativas da emenda
referida), restam bastante fortes os indicios de quebra do decoro do Representado em

todo o episodio”.
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8.

Assim, pede aplicacdo da penalidade de perda de mandato em fungdo de suposta

quebra de decoro parlamentar.

9.

FLAGRANTE FALSIDADE DAS ACUSAGOES

Conforme sera demonstrado a seguir, todas as acusagdes sdo absolutamente

falsas, ndo havendo qualguer suporte que autorize o processamento da representacéo.

Toda a argumentacdo estd baseada em narrativa ja rechagada no ambito da CPI da

Pandemia, ndo havendo justa causa para instauracdo de representagdo por quebra de

decoro parlamentar.

10.

Em suma:

o Presidente da Republica nunca imputou ao REPRESENTADO envolvimento no caso
CovAXIN;

o REPRESENTADO ndo teve gualguer participagdo na negociacdo da vacina indiana
CovaxiN, ndo tendo conhecimento sobre como se deram as tratativas acerca do
imunizante;

o REPRESENTADO ndo foi o responsdvel pela indicagdio de ROBERTO FERREIRA DIAS para o
cargo de Diretor de Logistica do Ministério da Saldde, ndo tendo conhecimento sobre os
fatos que faram imputados ao servidor pelo representante da empresa Davati Medical

Supply

o REPRESENTADO n#o foi o responsavel pela indicacdo de REGINA CELIA SILVA OLIVEIRA, sendo
ela servidora de carreira do Ministério da Salde desde 1995, nomeada repetidas vezes
na funco de fiscal de contrato por diferentes gestes, sendo fiscal de contrato desde a
gestdo do ex-Ministro Marcelo Castro, sendo que na gestdo do REPRESENTADO, inclusive,
a servidora teve diminuigdo de sua remuneragdo.

a emenda apresentada pelo REPRESENTADO foi convergente com emendas apresentadas
por outros § (oito) parlamentares?, incluindo o Presidente da CP| da Pandemia, Senador
Omar AziZ®, atendendo inclusive a anseios de parlamentares de oposi¢do;

? Deputados Alice Portugal (Emenda 70), Jandira Feghali (Emenda 73), Renildo Calheiros (Emenda 77},
Perpetua Almeida (Emenda 82), Orlando Silva (Emenda 102), Daniel Almeida (Emenda 107) e Gonzaga
Patriota (Emenda 128).

* Anexo 5: Emendas apresentadas com o mesmo objeto.
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=» o caso pretérito envolvendo a Global Saude 5/A € situacdo especifica, ocorrida nos anos
2017/2018, que estd sendo discutida em autos n. 1028945-67.2018.4.01.3400, em
trimite perante a 222 Vara Federal de Brasilia, e que ndo tem o conddo de
responsabilizar o Representado por fatos posteriores dos quais ndo participou (caso
Covaxin);

= mesmo sem ter conhecimento exato sobre como se deu a negociagdo da vacina Covaxin,
diversas das acusacbes langadas pelo REPRESENTANTE — tais como suposto
superfaturamento, efetivacdo da compra via pagamento, velocidade incomum de
tramitacio do procedimento — foram rechagadas por manifestagtes dos orgdos de
controle, ndo passando de ilacBes que o REPRESENTANTE usa para tentar robustecer
acusacdo de suposta corrupcio em vacina que sequer foi comprada, ndo tendo havido
dispéndio de nenhum centavo do erdrio.

11. Essa é a verdade dos fatos. Passa-se a demonstrar.

i1  SOBRE O DEPOIMENTO DO DEPUTADO LUIS MIRANDA

12.  Ainvestigacdo da CPl da Pandemia contra o REPRESENTADO — cujas acusagoes sdo
as mesmas apresentadas na presente representagdo — se originou de uma narrativa ja
comprovadamente falsa criada pelos senadores de oposi¢cdo ao Governo, que, a partir
de interpretacdo deturpada do depoimento prestado perante a Comissdo pelo
deputado federal Luis MIRANDA, passaram a sustentar a versdo de que o Presidente da

Reptblica teria imputado ao REPRESENTADO supostas irregularidades na compra da vacina

indiana Covaxin.

13. De fato, conforme mencionado na pega inaugural da representagdo, o nome de
RICARDO BARrOS foi mencionado pelo também deputado federal Luis MiIRanDA (DEM-DF)

em depoimento prestado na CPl da Pandemia em 25/06/2021.

14. A fala do deputado Luis MIRANDA (DEM-DF) foi em resposta a Senadora SIMONE
TegeT. Disse LU(s MIRANDA que o Excelentissimo Presidente da Republica, durante didlogo

com 0 depoente — no qual o deputado teria mostrado noticias de jornal envolvendo
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situacdo pretérita envolvendo a empresa Global, ocorrida a época em que RICARDO BARROS
era Ministro da Saude — teria questionado se eles sabiam se RICARDO BaARROs estaria
envolvido em um suposto esquema envolvendo um contrato da vacina Covaxin, tendo
obtido como resposta do deputado LUIS MIRANDA e de seu irmdo Luis RICARDO MIRANDA
que eles ndo sabiam e ndo tinham nenhuma prova de envolvimento de Ricardo Barros

relacionado a vacina CovAxIN.

15. O contexto do didlogo narrado pelo deputado federal Luis MiranDA foi explicado
pelo proprio depoente em diversas ocasides, seja em entrevistas na imprensa, seja
mediante depoimento dele perante a Policia Federal — ocasido em que estava sob

juramento_de dizer a verdade, sob pena de crime de falso testemunho. Nessa

oportunidade, Luls MIRANDA destacou o seguinte:

A partir de 29:05:

“0 Presidente bate o olho na matéria [que constava foto do Ricardo
Barros referente ao caso Global] e diz ‘Esse cara de novo? Vocé sabe
me dizer se ele estd envolvido nesse procedimento... nesse caso?’ As
palavras do Presidente nesse sentido perguntando se a gente sabia
alguma coisa do Ricardo Barros. E a gente [deputado Luis Claudio
Miranda e seu irm3o Luis Ricardo Miranda] fala: Desculpa Presidente,
nos ndo temos nomes de pessoas para lhe dar. O que temos € que o
procedimento esta desconforme com o que geralmente ocorre no
departamento. (...)"

16. No programa Roda Viva, da TV Cultura, ele novamente disse que o Presidente

apenas perguntou “Sabe me dizer se o Ricardo Barros estd envolvido?”:

¢ 0 video do depoimento consta da matéria  jornalistica disponivel em:
hteos://wwwl.folha.uolcom.br/amp/peder/2021/08/luis-miranda-diz-a-pl-aue-pazuello-relatou-ter
sofrido-pressao-de-lira-por-repasse-de-verbas.shtm| . Acesso em 18/08/2021
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17. Nessa toada, nessa mesma oportunidade o Deputado Lufs MIraNDA foi
questionado pelo jornalista FLavio CosTta, do Portal UOL: “O que o senhor sabe sobre o
Ricardo Barros o respeito desses esquemas?”’, ao que respondeu: “Eu posso ser bem

sincero? Eu néo sei nada sobre o Ricardo Barros de forma concreta"®.

18.  Assim, se 0 EXCELENTISSIMO PRESIDENTE DA REPUBLICA jamais afirmou que RICARDO
BARROS teria algum envolvimento, mas apenas perguntou isso a Luis MIRANDA que, por

sua vez, ndo sabe nada sobre RicARDO BARROS de forma concreta, € flagrantemente falsa

a premissa da representacio de que o Presidente da Replblica teria “atribuido” a

compra da vacina COVAXIN a um suposto “rolo” do REPRESENTADO.

19. Considerando apenas o que o deputado Luis MirRaNDA afirmou, é possivel concluir
que jamais o PRESIDENTE DA REPUBLICA atribuiu ou imputou ao REPRESENTADO qualquer
anvolvimento com a vacina Covaxin. O questionamento/pergunta teria se dado apenas
e exclusivamente porque teriam sido apresentadas noticias de imprensa antigas,
relativas a fatos ocorridos em 2017 e 2018, envolvendo a empresa Global Saude S/A

(sécia da representante da vacina Covaxin no Brasil), noticiando a existéncia de acdo de

* A partir de 0:58 do video disponivel em: [iftps://www . youtube com/walch Pv=hNWGI IgfZ08 . Acessado
em 17/08/2021. A integra da entrevista estd disponivel em:
<https://www.youtube.com/watch?v=WsTk2yPKU_g>. Acessado em 17/08/2021.

& A partir de 0:07 do video disponivel em: https://www voutube.com/watch?v=hNWGlafZ08 | Acessado
em 17/08/2021.

>3



BRAZ
CAMPOS

improbidacde administrativa cujos réus sdo a referida empresa, servidores do Ministério
da Salde e o ora REPRESENTADO, que responde a agdo porque era o ministro da pasta a
época. E neste contexto, de acordo com o préprio depoimento de Luis MIRaNDA, € que
surgiu a pergunta sobre envolvimento do REPRESENTADO, tendo havido pronta resposta

dos irm3os Miranda no sentido de que ndo_tinham qualguer conhecimento de

participacdo do REPRESENTADO na negociagao do imunizante indiano.

20. Destaca-se que a integra do depoimento do deputado federal Luis MIRANDA
perante a Policia Federal, na condigdo de testemunha e sob juramento de dizer a
verdade sob pena de falso testemunho, consta do seguinte link

hitps://wwwl . folha.vol.com.br/amp/poder/2021/08/luis-miranda-diz-a-pf-aue-

pazuello-relatou-ter-sofrido-pressao-de-lira-por-repasse-de-verbas.shtm! , a partir do

qual resta completamente afastada a deturpada interpretagdo que o REPRESENTANTE € 05
Senadores de oposicdo na CPl da Pandemia tentaram conferir ao depoimento do

deputado Luis MIRANDA.

21.  Logo, ja o inicio do enredo que o REPRESENTANTE tenta emplacar — suposta
imputacdo de envolvimento do REPRESENTADO no caso CovaxiN — cai por terra ab initio ao

verificar o exato contetdo do que disse o deputado federal Luis MIRANDA.

1.2 SOBRE SUPOSTA INDICACAO DA SERVIDORA REGINA CELIA SILVA OLIVEIRA

22, O REPRESENTANTE aduz que a servidora REGINA CELIA SILVA OLIVEIRA Seria uma pessoa
indicada pelo REPRESENTADO no Ministério da Saude e que teria sido ela quem teria dado

o "aval para o pagamento da Covaxin”.

23. Antes de tratar da indicacdo, convém pantuar, mais uma vez, que 0 REPRESENTADO
desconhece que teria havido algum tipo de “aval para pagamento da Covaxin” emanado
da servidora RecIna CELIA (tal como alega pelo REPRESENTANTE), pois ndo participou de

qualquer ato relacionado a negociacdo do referido imunizante. De qualquer modo, é
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certo que ndo houve pagamento algum, nem de um centavo sequer do erdrio, para

compra da Covaxin, tal como inclusive atestado pela Controladoria-Geral da Unido.

24, Quanto a alegada indicacdo de ReGINA CELIA SiLva OUVEIRA para cargo no Ministério

da Saude, trata-se de mais uma acusacdo falsa.

25. ReGINA CELIA SiLva OLIVEIRA é servidora concursada do Ministério da Sadde, tendo

ingressado no servigo publico em 29.08.1995.

26. A servidora de vinculo efetivo foi designada para fungdes gratificadas em

diversos governos e por diversos ministros, ao menos desde 2006, conforme

comprovam as portarias de nomeagdo anexas’.

27.  Vide o histérico da servidora extraido do Portal da Transparéncia:

VOCE ESTA AQUI: INICIO « SERVIDORES PUBLICOS » DETALHAMENTO DOS SERVIDORES PUBLICDS « SERVIDOR PUBLICO FEDERAL

Servidor Publico Federal

Nome CPF Servidor
REGINA CELIA SILVA OLIVEIRA "r.224.861- CIVIL
Licenga UF

NAO DISTRITC FEDERAL

Local de trabalho Data de ingresso no servigo publico

MINISTERIO DA SAUDE - 29/081995

UNIDADES COM VINCULO DIRETO

B HISTORICO DOS VINCULOS COM O PODER EXECUTIVO FEDERAL

TIPO DE DATA DE INICIO DATA DE TERMIND

viNcuLo Bk poViNcLa ORGAQ/ENTIDADE CARGO/EMPREGO/FUNGAQ COMISSIONADA

Cargo 19/02/2018 Ministério da Saude AGENTE ADMINISTRATIVD

Fun¢ao 08/12/2016 17/01/2018 Ministéria da Satide FPE 102.2 - FUNCAQ COMISSIONADA DO
PODER EXECUTIVD

Cargo 08/12/2016 Ministério da Saude AGENTE ADMINISTRATIVD

7 Anexo 2: Portarias de nomeagdo de Regina Célia.
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Fungao 05/04/2016 08/12/2016 Ministério da Sadde DAS1D2.2 - DIRECAD E
ASSESSORAMENTO SUPERIOR
Cargo 05/D4/2016 Ministério da Saide AGEMTE ADMINISTRATIVO
Fungao 06/11/2013 14/03/2016 Agéncia Nacional de CCT 000.4 - CARGO COMISSIONADO DE
Telecomunicaghes TECNICD
Fungio 06/11/2013 14/03/2016 Ministério da Satde CCT 0004 - CARGO COMISSIONADD DE
TECNICO
Fungao 24/04/2009 30/10/2013 Ministério da Sadde DAS 102.3 - DIRECAC E
ASSESSORAMENTO SUPERIOR
Cargo 24/04/2009 Ministirio da Saude AGENTE ADMINISTRATIVO
Fungdo 03/07/2006 24/04/2009 Ministério da Sadde DAS 102.1 - DIRECAQ E
ASSESSORAMENTO SUPERIDR
Cargo 03/07/2006 réncia Nacional de AGENTE ADMINISTRATIVO
Telecomunicagoes
Cargo 03/07/2006 Ministérin da Salde AGENTE ADMINISTRATIVO

28. A servidora relatou seu histérico funcional ao ser inquirida na Sessdo da CP| da

Pandemia do dia 06/07/2021, conforme constam das notas taquigraficas®, confirmando

a nomeacao por 5 (cinco) ministros diferentes, em diferentes gestes, a iniciar pela

gestdo do ex-Ministro José Serra:

O SR. REGIMNA CELIA SILVA OLIVEIRA- Bom dia, 5rs. Senadores e Sras.
Senadoras! (Pausa.)

0.k., obrigada. (Pausa.)

N&o, ainda ndo, Por favor...

Eu me chamo Regina Célia Silva QOliveira. Sou servidora do guadro efetivo do Ministério
da Saude. Ingressei na carreira do ministério por meio de concurso publico no ano de
1995. Tenho, portanto, 26 anos de carreira como servidora publica concursada. Construi
uma histéria de vida, uma carreira profissional no dmbito do ministério no decorrer
desses 26 anos como servidora publica. No interregno desses 26 anos, até a presente
data, exerci diversos cargos e fungdes no @mbito do ministério, para os quais fui
nomeada em varias gestdes ministeriais, dentre elas na gestdo do ex-Ministro José
Serra, na gestdo do ex-Ministro José Games Tempordo, na gestdo do ex-Ministro
Marcelo Castro, na gestio do ex-ministro Ricardo Barros e na gestdo do ex-Ministro
Eduarde Pazuello. Nunca fui investida em nenhum cargo por indicacio politica, minhas
nomeacdes foram exclusivamente por razdes técnicas,

Estou atualmente lotada no Departamento de Imunizacio e Doencas Transmissiveis da
Secretaria de Vigilancia em Salde, onde exergo a fungdo de fiscal de contrato. A fungio
de fiscal de contrato é uma funcio privativa de servidor, funcdo a qual exerco desde
2016 por ter sido capacitada pelo Ministério da Saude, e, desde entdo, sdo mais de 70
contratos cujas execugdes foram acompanhadas por mim. Uma vez designada para

¥ Notas Taquigraficas disponiveis em: httos://www25 senado log br/web/atividade/notas-taquigraficas/

[notas/r/10078, Acessado em 10/09/2021.
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29.

fiscalizar um contrato, sou obrigada a exercé-la, ndo tendo opgdo em ndo cumprir tal
atividade.

Mo decarrer desses 26 anos de prestacdo de servigo publico, nunca figurei coma parte
de processo administrativo disciplinar ou fui apontada em irregularidades pelos drgdos
de controle. Exergo minhas fungdes com retiddo e compromisso com a administragdo,
em campromisso com minhas obrigagdes de servidora plblica concursada.

A servidora RecINa CEuA também confirmou que foi nomeada para exercer a

funcdo de fiscal de contratos pelo ex-Ministro Marcelo Castro, fungdo que exerce até

hoje:

30.

A SRA. REGINA CELIA SILVA OLIVEIRA — Retornei ao Ministério da Salide em 2016.

O SR. RENAN CALHEIROS (Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil/MDB - AL) - Por favor.
E ocupou que cargo?

A SRA. REGINA CELIA SILVA OLIVEIRA — DAS 2.

O SR. RENAN CALHEIROS (Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil/MDB - AL) — DAS 27

A SRA. REGINA CELIA SILVA OLIVEIRA - Foi quando me foi colocada a fungdo de fiscal
de contrato.

O 5R. RENAN CALHEIROS (Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil/MDB - AL) —Voltou...
O SR. RANDOLFE RODRIGUES (Bloco Parlamentar Senado Independente/REDE - AP) — E
a senhora foi nomeada por quem nesse periodo?

A SRA. REGINA CELIA SILVA OLIVEIRA - Oi?

O SR. RANDOLFE RODRIGUES (Bloco Parlamentar Senado Independente/REDE - AP.
Para interpelar.) — Quem a nomeou? Qual era o Ministro?

A SRA. REGINA CELIA SILVA OLIVEIRA (Para depor.) — Desculpa, em 2016, foi Marcelo
Castro.?

Ao ser questionada sobre ligagdo com o REPRESENTADO, a servidora Regina Célia

foi categdrica ao afirmar que sequer conhece pessoalmente o REPRESENTADO, nunca

tendo estado com ele, nunca tendo recebido ligacdo dele e nunca participado de

nenhuma reunido em que ele estivesse presente:

O SR. RENAN CALHEIROS (Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil/MDB - AL) - A senhora
tem alguma ligagdo com Ricardo Barros?

A SRA. REGINA CELIA SILVA OLIVEIRA - Nio tenho ligacio alguma.

O SR. RENAN CALHEIROS (Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil/MDB - AL) — Ndo o
conhece?

A SRA. REGINA CELIA SILVA OLIVEIRA — Nio o conheco. Eu sei quem é porque é uma
figura pablica, mas eu ndo o conhego

? Notas Taquigraficas disponiveis em: https://www25 senado ler br/web/atividade/notas-taauigraficas/

/notas/r/10078. Acessado em 10/09/2021.
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31.

(...)

15:52

A SRA. ELIZIANE GAMA (Bloco Parlamentar Senado Independente/CIDADANIA - MA) -
D. Regina, a senhora, ao que me parece pela informacdo que eu tenho, ndo tem aqui na
CPl nenhuma quebra de sigilo telefénico, por exemplo, e telemético. Entdo, portanto, é
muito facil a gente ter a constatacdo de algumas perguntas que a gente faz.

Eu percebi que a senhora fez, desde o inicio em que a senhora chegou aqui, um certo,
assim, malabarismo para néo citar, para nio fazer referéncia, por exemplo, ao Ricardo
Barros. A senhora nunca recebeu nenhuma ligagdo dele?

A SRA. REGINA CELIA SILVA OLIVEIRA — Eu discordo da senhora, Nunca recebi ligagio.
A SRA. ELIZIANE GAMA (Bloco Parlamentar Senado Independente/CIDADANIA - MA) —
A senhora nunca conversou com ele?

A SRA. REGINA CELIA SILVA OLIVEIRA — E eu ndo fiz malabarismo para nio citar o nome
do Deputado Ricardo Barros.

A SRA. ELIZIANE GAMA (Bloco Parlamentar Senado Independente/CIDADANIA - MA) —
A senhora nunca conversou com ele?

A SRA. REGINA CELIA SILVA OLIVEIRA - Nunca conversei.

A SRA. ELIZIANE GAMA (Bloco Parlamentar Senado Independente/CIDADANIA - MA) —
Nunca viu Ricardo Barros?

A SRA. REGINA CELIA SILVA OLIVEIRA — Ele é uma figura publica.

A SRA. ELIZIANE GAMA (Blaco Parlamentar Senado Independente/CIDADANIA - MA) —
N3o, eu quero saber é pessoalmente, presencialmente.

A SRA. REGINA CELIA SILVA OLIVEIRA — Nunca, nunca estive com ele pessoalmente.

A SRA. ELIZIANE GAMA (Bloco Parlamentar Senado Independente/CIDADANIA - MA) =
Nunca participou de nenhuma reunido com ele?

A SRA. REGINA CELIA SILVA OLIVEIRA — Nunca. 1°

Ora, tais elementos em conjunto demonstram a absoluta impertinéncia da

acusacao do REPRESENTANTE de que o REPRESENTADO teria nomeado ou que teria alguma

influéncia na indicacdo da servidora REGINA CELIA para a funcao de fiscal de contrato,

32.

A verdade dos fatos: trata-se de servidora concursada, nomeada para seguidas

fungdes gratificadas em diversas gestfes, que ja exercia a funcao de fiscal de contratos

quando da assun¢do do REPRESENTADO do cargo de Ministro de Saude e que continuou na

mesma fungdo nas gestdes seguintes, apds a saida do RePRESENTADO do Ministério da

Saude, sendo relevante ainda notar que a servidora sequer conhece pessoalmente o

REPRESENTADO.

10

Notas Taquigrdficas disponiveis em: hitps//www25 senada les bi/web/atividade/notas-

taguizraficas/-/notas/r/10078 . Acessado em 18/08/2021.
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33.  Inclusive, o histérico funcional da servidora demonstra que, embora tenha
permanecido na mesma fungdo que ja desempenhava anteriormente, na gestdo do
RepReSENTADO do Ministério da Salde a servidora acabou tendo redugdo em sua
remuneracio, o que apenas reforga o cendrio de inexisténcia de vinculo entre o

REPRESENTADO € a servidora.

34. Porfim, independente da (inexistente) indicagdo da servidora pelo REPRESENTADO,
sequer foi apontado pelo REPRESENTANTE qual exatamente teria sido o ilicito praticado
pela servidora concursada ReGina CELia. O REPRESENTANTE menciona que, diante da
negativa do servidor Luis Ricardo Miranda de liberacéo da importacdo da Covaxin e de
pagamento adiantado de USS 45 milhGes, “quem assinou a ordem de compra” teria sido

a servidora ReGINA CELIA, a qual teria dado “o aval para pagamento da Covaxin”.

35. Ora, conforme detalhado no tépico IIl.6 a seguir: ndo houve pagamento de
nenhum tipo pela compra da vacina CovaxiN; também ndo foram constatadas as
irregularidades suscitadas pelo REPRESENTANTE na conduta da servidora ReGINA CELIA ou
qualquer outra irregularidade procedimental, segundo analise técnica da CGU, de sorte

que as alegacBes do REPRESENTANTE N30 passam de meras ilagdes.

36. Assim, ja de inicio, sem haver necessidade sequer de processar a presente
representacdo, verifica-se mais uma alegacdo inveridica que foi lancada pelo

REPRESENTANTE.

1.3 SOBRE SUPOSTA INDICACﬂD DE ROBERTO DIAS PARA A DIRETORIA DE
LOGISTICA DO MINISTERIO DA SAUDE

37. Da mesma forma, também flagrantemente falsa a afirmacdo de que o
REPRESENTADO teria sido o responsavel pela indicacdo de ROBERTO FERREIRA DIAS para o

cargo de Diretor de Logistica do Ministério da Salde — servidor que sofreu acusagdo de

>1-l



BRAZ
CAMPOS

supostamente ter solicitado propina para negociar vacinas Astrazeneca com um

pretenso representante da empresa Davati.

38. Ora, o ex-Ministro Luiz HENRIQUE ManDETTA afirmou (conforme matéria do
METROPOLES) que ROBERTO FERREIRA DiAS foi uma indicac¢do do ex-deputado ABELARDO LUPION

e que se tratava de um perfil eminentemente técnico:

O servidor do Ministério da Sanide Roberto Ferreira Dias, diretor de Logistica da pasta, foi indicado a Luiz Henrique
Mandetta pelo ex-deputado Abelardo Lupion. Segundo Mandetta, Ferreiva Dias foi uma indicagio téenica, O ex-

ministio entratanto pontuoy que ndo sabe a razdo nem sob o apadrinhamento de quem ele toi mantido,

()

sepundo Mandetta, & indicagdo foi falta ne comego do govarno, num esforge d= Mandetta para tivar de dreas

sansiveis do ministério indicados do PP

“A entrada dele tol eminentamente thenica # ale #ra um bom técnico. Agora, se ale foi mantide, com todas os

diretoras tendo sido tracadas, ndo posso assegurar par qué @ sob apadrinhamente de quem”, afirmou Mandatta.

11

39. Veja-se que a entrada de RoBerTO DiAs ocorreu “num esforco de Mandetta para

tirar de dreas sensiveis do ministério indicados do PP”, partido do REPRESENTADO.

40. N3o bastasse, o proprio ex-deputado ABELARDO LupioN confirmou (conforme
matéria do VaLor Ecandmico) que foi ele quem indicou ROBERTO FERREIRA DIAS para o cargo

no Ministério da Satde:

Ex-deputado Abelardo Lupion (DEM) confirma ter indicado
Ferreira Dias para cargo na Saiide

Ele foi demiticlo nesta quarta, apos empresdrio aousd-lo de cobrar proping por vacinas

Por Raphael Di Cunrto, Valor — lirasilia

SOMGTE02] 15h2S - Atualizado hi um mes

()

' Anexo 4: Matérias  jornalisticas sobre falsas  imputages.  Disponivel em:
<https://www.metropoles.com/colunas/guilherme-amado/mandetta-questiona-quem-manteve-diretor-
acusado-de-propina-apos-sua-saida>. Acessado em 17/08/2021.

>15




BRAZ
CAMPOS

0 ex-deputado Abelardo Lupion (DEM-FR) canfirmou, em nota divulgada nesta quarta-feira, que indicou Roberto
Ferreira Dias para o cargo de diretor de Logistica do Ministério da Sadde na gestdo do ex-ministre Lulz
Henrique Mandetta. Ferreira Dias Toi exonerado nesta quarta, apds um empresério acusd-lo de cobrar propina na
compra cle vacinas.

Abelarda, que é pai do deputade Pedro Lupion (DEM-PR), disse que Mandetla precisava de pessoas Lécnicas para
compor o ministério @ indicou Ferreira Dias "por ter formacdo técnica na drea e experiéncia em gestdo puablica”,

12

41. Em depoimento prestado para a prépria CPl da Pandemia, o servidor ROBERTO
Dias negou que tenha sido indicado pelo deputado Ricardo Barros, confirmando que foi

indicado pelo ex-Deputado ABELARDO LUPION:

10:08

O SR. RENAN CALHEIROS (Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil/MDB - AL) = Qual a sua
relacdo com o Deputado Ricardo Barros?

O SR. ROBERTO FERREIRA DIAS — Uma relagdo como Parlamentar do Estado de origem,
de ande eu venho. Eu sou carioca, mas a minha vida é feita no Parana,

O SR. RENAN CALHEIROS (Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil/MDB - AL) — Entéo, o
senhor o conhece, tem relagdo com ele...

O SR. ROBERTO FERREIRA DIAS — Conhego.

O SR. RENAN CALHEIROS (Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil/MDB - AL) — ... de
Parlamentar para?

O SR. ROBERTO FERREIRA DIAS — Eu conhego o Deputado Ricardo Barros e tenho
relacionamento como tenho com diversos Parlamentares do Estado do Parana.

O SR. RENAN CALHEIROS (Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil/MDB - AL) - Sua
chegada ao Ministério da Salde foi por indicagdo do Deputado Ricardo Barros?

O SR. ROBERTO FERREIRA DIAS - N3o.*

O SR. RENAN CALHEIROS (Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil/MDB - AL) — Foi de
quem a indicacdo para exercer o cargo em confianga?

O SR. ROBERTO FERREIRA DIAS — Eu recebi um convite do entdo ainda Deputado
Federal e Ministro... Perddo, Deputado Federal Henrique Mandetta, que recebeu o meu
curriculo através das mios do ex-Deputado Federal Abelardo Lupion, com o qual eu
trabalhava no Parana.

O SR. RENAN CALHEIROS (Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil/MDB - AL) — Entdo,
quem & o responsavel pela indicagio precisamente? Foi Abelardo Lupion que o indicou
para o Ministro Mandetta?

O SR. ROBERTO FERREIRA DIAS — O ex-Deputado Federal Abelardo Lupion, no ano de
2018, apresentou o meu curriculo para o entdo Deputado Federal, cogitado a Ministro,
Luiz Henrigue Mandetta. Sim, senhor.

12 Disponivel em: <https://valor.globo.com/politica/noticia/2021/06/30/ex-deputado-abelardo-lupion-
dem-confirma-ter-indicado-ferreira-dias-para-cargo-na-saude.ghtml>. Acessado em 17/08/2021.

12 Notas Taquigrdficas disponiveis em: <https://wwwlbsenadoler.br/web/atividade/notas-
taduigraficas/-/notas/r/10079>, Acessado em 18/08/2021.
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42. E de se notar que, quando da nomeacio de Roberto Dias para o cargo de Diretor
de Logistica do Ministério da Saude, ndo havia sequer alinhamento do REPRESENTADO com
o Poder Executivo, tendo o servidor sido indicado ja durante o periodo de transi¢cdo do

governo, em funcao de indicacdo do ex-deputado federal Abelardo Lupion.

43. O servidor Roberto Dias é servidor concursado no Estado do Parand e
acompanhou Abelardo Lupion em diversas fungdes que ele exerceu ao longo do tempo,
desde a Companhia de Habita¢do do Parana (COHAPAR), Secretaria de Estado de Infra-
Estrutura e Logistica do Parand, tendo por fim sido indicado para o cargo no Ministério

da Satde (vide docs anexos)!.

44, De todo modo, o REPRESENTADO ndo tem conhecimento de qualquer ato que
desabone a conduta de RoserTo Dias, ndo sabendo de qualquer situagdo como a

imputada pelo representante da empresa Davati.

45, O relevante & que mais uma vez o REPRESENTANTE falta com a verdade guando
afirma que RoserTo DIAs seria indicado do REPRESENTADO perante o Ministério da Salide,
restando veemente impugnada a tentativa do REPRESENTANTE de imputar ao REPRESENTADO
responsabilidade por um suposto pedido de propina que teria sido realizado por

terceiro, em ocasido que ndo guarda qualquer relagdo com o REPRESENTADQ.

.4 SOBRE A EMENDA ADITIVA APRESENTADA PELO REPRESENTADO

46. O REPRESENTANTE também acusa que a apresenta¢do de emenda parlamentar pelo
REPRESENTADO, durante a tramitacdo da lei que regeu o processo de aquisicao de vacinas,
teria como fim especifico = ndo republicano — o de viabilizar a aquisi¢do de vacinas da

fabricante Covaxin,

4 Anexo 3: Documentos relativos & Roberto Dias.
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47. Trata-se do tramite da entdo Medida Provisoria n® 1026/2021, que dispunha
“sobre as medidas excepcionais relativas a aquisicdo de vacinas, insumos, bens e servigcos
de logistica, tecnologia da informagéo e comunicagdo, comunicagdo social e publicitdria
e treinamentos destinados @ vacinacdo contra a covid-19 e sobre o Plano Nacional de

Operacionalizacdo da Vacinagdo contra a Covid-19".

48. A emenda aditiva apresentada pelo REPRESENTADO, de n2 117, propunha que se
acrescentasse ao art. 16 da Medida Provisdria a “Central Drugs Standard Control
Organization (CDSCO), da India”. O objetivo era o de que as vacinas aprovadas pela
autoridade sanitaria indiana pudessem ser autorizadas excepcionalmente pela ANVISA
de modo mais célere, assim como as vacinas aprovadas perante as autoridades

sanitarias dos EUA, da UNIA0 EUROPEIA, do JaPAO, da CHINA e do REINO UNIDO.

49. A justificativa era obvia, absolutamente razodvel e constava da emenda, ao

contrério do que alega o REPRESENTANTE:

A vacinacgéo da populagfe contra & COVID-19 exige do Estado brasileiro um
grande esforco para aquisicc ¢ distribuicodas vacinas para todo o territdrio
nacional. Dai a necessidade de o Poder Executivo Federal incluir, no rol de
potenciais fornecedores de insumos £ vacinas, todos os laboratdrios, dos
diversos paises, que tém recekido aval de importantes agéncias reguladoras
pelo mundo,

Nesze contexto, RPresento £51a emenda para que oOF insumos e vacinas

aprovadas pela agéncia de satde indiana (CDSCO| também obienham
aprovacfic emergencial pela ANVISA,

Isso se justifica pelo fato de a India ser uma das maiores produtoras de
insumos de medicamentos e vacinas no munde.

50. N3o bastasse a absoluta razoabilidade da emenda, é de se ver que exatamente a

mesma proposta (acréscimo da autoridade indiana no rol do art. 16) foi apresentada por
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nada menos que outros 8 (oito) Congressistas®®, incluindo o Presidente da CPl da

Pandemia, Senador OMAR Aziz, através de emendas?®.

51. Inclusive, ao contrario da emenda do Impetrante, a do i. Deputado GONZAGA

PATRIOTA menciona expressamente a importancia do acréscimo da autoridade indiana
em tal rol na medida em que a “vacina Covaxin estd sendo produzida Id, pela

farmacéutica Bharat Biotec”:

Ja com relagfio a India, € o pais que possui o labaratéric que mais produz
imunizantes do munda, segurdo a Fiocruz. Qutro ponto importante, & que a
vacina Covaxin esta sendo produzida 13, pela faimacéutica Bharat Biotec.

Desta feita, a presente medida provisénia foi justamente editada para que
o governo brasileiro dispusesse de mais opcdes de vacinas para aguisi¢io no
exterior, considerando, sobretudo, a escassez de matéria prima e de vacinas,
assim como mencionado na mensagem do executivo que encaminha a MP ao
Congresso

52. A regularidade da apresentacdo da mencionada emenda pelo deputado RICARDO
BARROs é flagrante, ndo havendo absolutamente nenhum elemento, sequer indiciario,

no sentido de que tal conduta tenha sido motivada por algum fim escuso.

53, O interesse era claro e republicano. Visava o aumento de oferta de imunizantes

para todos os brasileiros.

54, Alids, a liberacdo da compra da vacina indiana Covaxin era solicitada por
parlamentares de oposi¢do — a exemplo do Senador Randolfe Rodrigues — que exigia da

ANVISA a liberacdo da Covaxin:

15 peputados Alice Portugal (Emenda 70), Jandira Feghali (Emenda 73), Renildo Calheiros (Emenda 77),
Perpetua Almeida (Emenda 82), Orlando Silva (Emenda 102), Daniel Almeida (Emenda 107) e Gonzaga
Patriota (Emenda 128).

& Anexo 5: Emendas apresentadas com o mesmo objeto.
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Bliato! Nds temos que ter
0 para ampliar o

Pisponibilizada para agora
= n "_!15&5 de doses de vacinas e
e0imlihoes até 20 de maio, ou
.é]a, Seria mals uma opgao para
Aumentar o nosso arsenal (de
enfrentamento”,

55. Logo, por qualquer angulo que se analise, é flagrantemente improcedente a
representacdo que defende quebra de decoro parlamentar pela realizacdo de emenda
que representa simples exercicio regular das prerrogativas do REPRESENTADO como
parlamentar. Caso haja recepcdo da representacdo por esse motivo, igualmente
deverdo ser representados no Conselho de Etica das respectivas Casas todos os

parlamentares que apresentaram idéntica emenda.

.5 TODAS AS PESSOAS OUVIDAS PELA CPl DA PANDEMIA NEGARAM QUALQUER
PARTICIPACAO DO REPRESENTADO NO CASO COVAXIN

56. Reforgando a absoluta falta de justa causa para processamento da representacdo
por quebra de decoro, tem-se que absolutamente todas as pessoas que foram ouvidas
pela CPl da Pandemia negaram qualquer participagdo do REPRESENTADO na negociagdo da

vacina CovaxIN ou qualquer outra vacina:

DATA: 25/06/2021

LUIS RICARDO MIRANDA

Servidor de carreira do Ministério da Satde

20:20

O SR. RANDOLFE RODRIGUES (Bloco Parlamentar Senado Independente/REDE - AP} —
Perfeito.

N3o, mas, ao contrério do Sr. Luis Ricardo... Vamos aguardar ai o nome da Dra. Regina
Célia, mas as informacdes séo que... A gente tem que checar se a fiscal do contrato, ao
contrario do Sr. Luis Ricardo, néo € indicag8o politica. Entdo, assim que o 5r. Luis Ricardo
puder confirmar...

O SR. LUIS RICARDO FERNANDES MIRANDA - Regina Célia Silva Oliveira.

17 Disponivel em: hitps://bznoticias.com.br/noticia/bolsanaro-publica-video-am-qua randolfe-rodrigues-
anela-ao-ms-a-compra-de-covaxin. Acessado em 10/09/2021.
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O SR. RANDOLFE RODRIGUES (Bloco Parlamentar Senado Independente/REDE - AP) —
Perfeitamente.

Ent3o, a Sra. Regina Célia Silva Oliveira foi nomeada pelo entdo Ministro Ricardo Barros?
O SR. LUIS RICARDO FERNANDES MIRANDA — Desconheco.'®

DATA: 01/07/2021

LUIZ PAULO DOMINGHETTI

Representante da empresa Davati

O SR. RENAN CALHEIROS (Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil/MDB - AL) = Teve
algum contato ou foi solicitado que procurasse o Deputado Ricardo Barros ou alguém
da sua equipe?

O SR. LUIZ PAULO DOMINGUETTI PEREIRA — N&o conheco, Exceléncia.

O SR. RENAN CALHEIROS (Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil/MDB - AL) — Nem foi
citado?

O SR. LUIZ PAULO DOMINGUETTI PEREIRA — N&o, Exceléncia.

O SR. RENAN CALHEIROS (Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil/MDB - AL) - Ou
alguma outra pessoa?

O SR. LUIZ PAULO DOMINGUETTI PEREIRA — Ndo, Exceléncia.

DATA: 06/07/2021

REGINA CELIA SILVA OLIVEIRA

Servidor do Ministério da Salde — fiscal de contrato

O SR. RENAN CALHEIROS (Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil/MDB - AL) — A senhora
tem alguma ligagdo com Ricardo Barros?

A SRA. REGINA CELIA SILVA OLIVEIRA - N3o tenho ligagdo alguma.

O SR. RENAN CALHEIROS (Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil/MDB - AL) — Ndo o
conhece?

A SRA. REGINA CELIA SILVA OLIVEIRA — Nio o conheco. Eu sei quem é porque é uma
figura publica, mas eu ndo o conhego

(...)

A SRA. ELIZIANE GAMA (Bloco Parlamentar Senado Independente/CIDADANIA - MA) —
D. Regina, a senhora, ao que me parece pela informagdo que eu tenho, ndo tem aqui na
CPl nenhuma quebra de sigilo telefénico, por exemplo, e telematico. Entdo, portanto, é
muito facil a gente ter a constatacdo de algumas perguntas que a gente faz.

Eu percebi que a senhora fez, desde o inicio em que a senhara chegou aqui, um certo,
assim, malabarismo para ndo citar, para ndo fazer referéncia, por exemplo, ao Ricardo
Barros. A senhora nunca recebeu nenhuma ligagio dele?

A SRA. REGINA CELIA SILVA OLIVEIRA - Eu discordo da senhora. Nunca recebi ligagdo.

Notas Taquigraficas disponiveis em: <https://www25.5enado.leg.br/web/atividade/notas-
taquigraficas/-/natas/r/10054>. Acessado em 18/08/2021.
¥ Notas Taquigraficas disponiveis em: -/ /www25.senado.leg.br/web/atividade/notas-
taguigraficas/-/notas/r/10068. Acessado em 10/09/2021.
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A SRA. ELIZIANE GAMA (Bloco Parlamentar Senado Independente/CIDADANIA - MA) —
A senhora nunca conversou com ele?

A SRA. REGINA CELIA SILVA OLIVEIRA —E eu nio fiz malabarismo para ndo citar o nome
do Deputado Ricardo Barros.

A 5RA. ELIZIANE GAMA (Bloco Parlamentar Senado Independente/CIDADANIA - MA) =
A senhora nunca conversou com ele?

A SRA. REGINA CELIA SILVA OLIVEIRA — Nunca conversei.

A 5RA. ELIZIANE GAMA (Bloco Parlamentar Senado Independente/CIDADANIA - MA) —
Nunca viu Ricardo Barros?

A SRA. REGINA CELIA SILVA OLIVEIRA — Ele é uma figura publica.

A SRA. ELIZIANE GAMA (Bloco Parlamentar Senado Independente/ClDADANlA - MA) =
N&o, eu guero saber é pessoalmente, presencialmente.

A SRA. REGINA CELIA SILVA OLIVEIRA - Nunca, nunca estive com ele pessoalmente.

A SRA. ELIZIANE GAMA (Bloco Parlamentar Senado Independente/CIDADANIA - MA) —
Nunca participou de nenhuma reunidio com ele?

A SRA. REGINA CELIA SILVA OLIVEIRA — Nunca.?®

DATA: 07/07/2021

ROBERTO DIAS

Ex-Diretor de Logistica do Ministério da Salde

O SR. RENAN CALHEIROS (Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil/MDB - AL) — Qual a sua
relacdo com o Deputado Ricardo Barros?

O SR. ROBERTO FERREIRA DIAS - Uma relagdo como Parlamentar do Estado de origem,
de onde eu venho. Eu sou carioca, mas a minha vida é feita no Parana.

O SR. RENAN CALHEIROS (Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil/MDB - AL) — Entdo, o
senhor o conhece, tem relacdo com ele...

O SR. ROBERTO FERREIRA DIAS - Conhego.

O SR. RENAN CALHEIROS (Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil/MDB - AL) — ... de
Parlamentar para?

O SR. ROBERTO FERREIRA DIAS — Eu conhego o Deputado Ricardo Barros e tenho
relacionamento como tenho com diversos Parlamentares do Estado do Parana.

O SR. RENAN CALHEIROS (Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil/MDB - AL) — Sua
chegada ao Ministério da Satde foi por indicagdo do Deputado Ricardo Barros?

O SR. ROBERTO FERREIRA DIAS - Nao.

O SR. RENAN CALHEIROS (Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil/MDB - AL) - Foi de
quem a indicacdo para exercer o cargo em confianga?

O SR. ROBERTO FERREIRA DIAS — Eu recebi um convite do entdio ainda Deputado
Federal e Ministro... Perddo, Deputado Federal Henrigue Mandetta, que recebeu o meu
curriculo através das mios do ex-Deputado Federal Abelardo Lupion, com o qual eu
trabalhava no Parana.

O SR. RENAN CALHEIROS (Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil/MDB - AL) — Ent3o,
quem é o responsavel pela indicagdo precisamente? Foi Abelardo Lupion que o indicou
para o Ministro Mandetta?

b Notas Taquigraficas disponiveis em: htips://lesis.senado.leg.br/eseriba
servicasweb/reuniao/ndf/ 10078, Acessado em 10/09/2021.

>



BRAZ
CAMPOS

O SR. ROBERTO FERREIRA DIAS — O ex-Deputado Federal Abelardo Lupion, no ano de
2018, apresentou o meu curriculo para o entéo Deputado Federal, cogitado a Ministro,
Luiz Henrigue Mandetta. Sim, senhor.?!

DATA: 08/07/2021

FRANCIELI FANTINATO

Servidora do Ministério da Satide

14:20

O SR. ROGERIO CARVALHO (Bloco Parlamentar da Resisténcia Democratica/PT - SE) —
Vocé ja ouviu falar se algum membro do Ministério da Satde foi indicado pelo Ricardo
Barros?

A SRA. FRANCIELI FONTANA SUTILE TARDETTI FANTINATO - Ndo. %

* * * * * * * * * * *

DATA: 14/07/2021

EMANUELA MEDRADES

Diretora da Precisa Medicamentos

O 5R. RENAN CALHEIROS (Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil/MDB - AL) - Par favor,
por favor.

A Unica emenda especifica € a emenda do Ricardo Barros. Alids, eu queria fazer uma
pergunta sobre isso: qual é a relacdo dos proprietarios da Precisa Medicamentos com
o Deputado Ricardo Barros.

A SRA. EMANUELA BATISTA DE SOUZA MEDRADES — Eu desconhego qualquer relagdo
e eu gostaria sé de complementar o que eu acabei de falar. Eu ndo me referi ao
Presidente Omar Aziz de uma forma negativa, muito pelo contrério.

O SR. RENAN CALHEIROS (Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil/MDB - AL. Como
Relator,) — Qual é a relacdo dos proprietarios da Precisa com o Ricardo Barros?

A SRA. EMANUELA BATISTA DE SOUZA MEDRADES - Desconheco qualquer relaggo.
........ sr. Eduardo Gir8o: Eu queria lhe perguntar exatamente sobre o ex-Ministro e
Deputado Ricardo Barros: qual a relacio da Global com o referido Deputado? Qual foi
exatamente a participacdo, a eventual participacdo do Deputado nas negociacdes para
a aquisicdo da vacina Covaxin e se teve algum outro Parlamentar envolvido nisso?

A SRA. EMANUELA BATISTA DE SOUZA MEDRADES - Sr. Senador, eu desconhego
qualgquer relacdo do Ricardo Barros nos nossos processos.”

£ * * * * # * # * * ®
% Notas Taquigraficas disponiveis em: < htlos/www?25 senado les.bi/web/atividade/notas-
taguigraficas/-/notas/r/10079>. Acessado em 10/09/2021.

2 Notas Taquigraficas disponiveis em: <https://www25.senado.leg.br/web/atividade/notas-
taquigraficas/-/notas/r/10088=>. Acessado aem 18/08/2021.
% Notas Taquigraficas disponiveis em: <https://www25 senado.leg.br/web/atividade/notas-
taquigraficas/-/notas/r/10094>. Acessado em 10/09/2021.
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DATA: 15/07/2021

CRISTIANO ALBERTO CARVALHO

Sécio da empresa Davati

A SRA. ELIZIANE GAMA (Bloco Parlamentar Senado Independente/CIDADANIA - MA.
Para interpelar.) — O senhor lembra deste nome: Ricardo Barros?

O SR. CRISTIANO ALBERTO HOSSRI CARVALHO (Para depor.) — Ndo, ndo, ndo...

O SR. RENAN CALHEIROS (Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil/MDB - AL. Como
Relator.) — Em algum momento, o senhor foi recomendado a procurar o Ricardo Barros
ou alguém ligado ao Ricardo Barros?

O SR. CRISTIANO ALBERTO HOS55RI CARVALHO (Para depor.) — N&o, senhores. Eu fiquei
sabendo...

O SR. RENAN CALHEIROS (Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil/MDB - AL) — Procurar.
Procurar ou...

O SR. CRISTIANO ALBERTO HOSSRI CARVALHO — Peco desculpas pela ignorancia, mas
eu sd vim a descobrir quem era o Ricardo Barros aqui através da CP1. Nunca me citaram
o nome dele em nenhuma negociacdo destas aqui.®

* * L] ¥ * * * * L] L] *

DATA: 04/08/2021

MARCELO BLANCO DA COSTA

Coronel do Exército — ex funciondrio da Diretoria de Logistica do MS

13:16

O SR. HUMBERTO COSTA (Bloco Parlamentar da Resisténcia Democratica/PT - PE) = O
senhor sabe por que todo mundo que estava la no departamento saiu e sé o 5r. Roberto
Dias ficou?

O SR. MARCELO BLANCO DA COSTA — Ndo, ndo tenho conhecimento.

O SR. HUMBERTO COSTA (Bloco Parlamentar da Resisténcia Democratica/PT - PE) — Eu
tenho uma suspeita.

0O SR. MARCELO BLANCO DA COSTA — Da motivacdo, eu ndo tenho conhecimento.

O SR. HUMBERTO COSTA (Bloco Parlamentar da Resisténcia Demacrética/PT - PE) — Eu
tenho uma suspeita, eu acho que ele ficou por conta do Sr. Ricardo Barros.

O senhor via muito o Sr. Ricardo Barros 18 dentro do ministério?

O SR. MARCELO BLANCO DA COSTA — Nunca vi dentro do ministério.

Nunca vi.

O SR. HUMBERTO COSTA (Bloco Parlamentar da Resisténcia Democratica/PT - PE) —
Nunca esteve com ele ndo?

0O SR. MARCELO BLANCO DA COSTA — Nunca vi.

O SR. HUMBERTO COSTA (Bloco Parlamentar da Resist&ncia Democratica/PT - PE) - E o
Dias falava do Ricardo Barros? Que era muito amigo, frequentava...

O SR. MARCELO BLANCO DA COSTA - Nio, senhor.

O SR. HUMBERTO COSTA (Blaco Parlamentar da Resisténcia Democratica/PT - PE)—... a

casa dele?
#  Notas Taquigrificas disponiveis em: < https//www25senadoles br/web/atvidade/notas
taguigraficas/ /notas/r/10095>. Acessado em 10/09/2021.
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O SR. MARCELO BLANCO DA COSTA — Ndo, senhor. Esse tipo de conversa nods ndo
tinhamos; conversava sobre outras coisas, amenidades. ®

* * * * * * * * * * *

DATA: 19/08/2021

FRANCISCO EMERSON MAXIMIANO

Sdacio da empresa Precisa Medicamentos

O SR. RENAN CALHEIROS (Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil/MDB - AL) — Era de
interesse da Precisa.

Como foi o contato com o Deputado Ricardo Barros, portanto, para tratar da inclusdo
da India entre os paises cuja aprovacio da autoridade sanitdria valeria no Brasil?

O SR. FRANCISCO EMERSON MAXIMIANO — N&do houve, Sr. Relator.

O SR. RENAN CALHEIROS (Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil/MDB - AL) — Mas o
senhor acabou de dizer que era do interesse da Precisa. Foi o Deputado Ricardo Barros
que apresentou especificamente essa emenda. E eu perguntei como foi o contato, como
trataram dessa questdo.

O SR. FRANCISCO EMERSON MAXIMIANO - 5r. Relator...

O SR. RENAN CALHEIROS (Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil/MDB - AL) — Por favor.
O SR. FRANCISCO EMERSON MAXIMIANO — ... quando eu digo que era do interesse,
porgue, por dbvio, ela tornava a Covaxin elegivel também, assim como outras de outras
autoridades. Mas ndo houve absolutamente nenhum contato com o Deputado Ricardo
Barros, tampouco com outro pra se fazer essa incluséo.?®

DATA: 25/08/2021

ROBERTO PEREIRA RAMOS JUNIOR

Presidente FIB Bank (garantidora Precisa Medicamentos)

O 5R. RENAN CALHEIROS (Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil/MDB - AL) — O senhor
acaba de confirmar e mostrar, como os jornais mostraram em véarias oportunidades, que
o Sr. Marcos Tolentino foi apontado pelo FIB Bank, pelas empresas Pico do Juazeiro e
MEB Guassu como representante, procurador ou administrador dessas empresas, cujos
imdveis que compdem o capital social pertencem as empresas de Marcos Tolentino.

0O Deputado Ricardo Barros atuou como aproximador do FIB Bank com a Precisa
Medicamentos?

O SR. ROBERTO PEREIRA RAMOS JUNIOR — No, senhor.

O SR. RENAN CALHEIROS (Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil/MDB - AL) - Ndo atuou?
O SR. ROBERTO PEREIRA RAMOS JUNIOR - N3o, senhor.

O SR. RENAN CALHEIROS (Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil/MDB - AL) — Ele ndo
teve nenhuma relacdo com essa carta de fianga, com esse contrato?

O SR. ROBERTO PEREIRA RAMOS JUNIOR — Nio, senhor.

%  Notas Taquigrdficas disponiveis em: <https://www25 senado.leg br/web/atividade/notas-
taquigraficas/-/notas/r/10112>. Acessado em 18/08/2021.
% Notas Taquigraficas disponiveis em: < hitos//wwwl5sanadolesbr/web/atividade/notas-
taguizgraficas/-/notas/r/10157> Acessado em 18/08/2021.
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O SR. RENAN CALHEIROS (Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil/MDB - AL) — Qual € a
relacdo, portanto, do FIB Bank com o Deputado Ricardo Barros?
O SR. ROBERTO PEREIRA RAMOS JUNIOR - Nenhuma.?’

DATA: 14/09/2021

MARCOS TOLENTINO DA SILVA

Advogado e empresdrio que a CPl acusa que seria sécio oculto do FIB BANK
(garantidora Precisa Medicamentos)

O SR. RENAN CALHEIROS (Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil/MDB - AL) — Qual é a
relagdo verdadeira de V. Sa. com o Deputado Ricardo Barros?

O 5R. MARCOS TOLENTINO DA SILVA — Exceléncia, tirando que, Senador, eu o conheci
no Parana, eu ndc tenho nenhuma relacdo comercial com ele, nenhuma relagédo
diferente de como eu conheco, nesses anos que eu frequento aqui, por causa da
televisdo, conheco vérios. Eu ndo tenho nenhuma relagdo que seja acima disso.

()

O SR. MARCOS TOLENTINO DA SILVA - Senador Renan, ndo existe nenhuma sociedade
com Ricardo Barros, sim com Ricardo Benetti.

O SR. RENAN CALHEIROS (Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil/MDB - AL) — Eu estou
perguntando sobre o Ricardo Barros.

0 SR. MARCOS TOLENTINO DA SILVA — Nenhuma.

()

O 5R. RENAN CALHEIROS (Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil/MDB - AL Para
interpelar,) =V, Sa. tem, ou ja teve, algum negocio com Ricardo Barros?

0 SR. MARCOS TOLENTINO DA SILVA (Para depor.) = Ndo, Senador...

O SR. RENAN CALHEIROS (Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil/MDB - AL) — N&o.

0 SR. MARCOS TOLENTINO DA SILVA — ... nenhum negacio.”

Data: 15/09/2021

MARCONNY NUNES RIBEIRO ALBERNAZ DE FARIA

Advogado suposiamente vinculado & PRECISA

O SR. EDUARDO GIRAO (Blaca Parlamentar PODEMOS/PSDB/PSL/PODEMOS - CE)—E o
Deputado Federal Ricardo Barros?

0 5R. MARCONNY NUNES RIBEIRO ALBERNAZ DE FARIA — Nio conheco.

O SR. EDUARDO GIRAO (Blaoco Parlamentar PODEMOS/PSDB/PSL/PODEMOS - CE) - Nio
teve nenhuma reunido com ele? Com a Precisa?

O SR. MARCONNY NUNES RIBEIRO ALBERNAZ DE FARIA - Ndo conhego™

7 Notas Taquigrdficas disponiveis em: <hitos//www25 senadoles br/web/atividade/notas-
taguigraficas/-/notas/r/10176>, Acessado em 10/09/2021.

24 Notas taquigrificas disponiveis em: hitps//www25senado ez br/web/atividade/noias-
tacuigraficas/ /notas/r/10219. Acessado em 15/09/2021.
i Notas taquigrificas disponiveis em: hitos)//wwwi5senadoles br/web/atividade/notas-

taguieralicas/-/notas/i/10220 Acessado em 15/09/2021.
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57; Sendo assim, é inequivoco gue ndo houve qualquer pessoa que tenha
confirmado a falsa narrativa de que o REPRESENTADO teria qualguer envolvimento com a

compra do imunizante indiano.

58. Outrossim, vale destacar que o caso pretérito envolvendo a Global Satide S/A,
que estd sub judice perante a lustica Federal, ndo & motivo idéneo para imputar
responsabilidade do RepresenTADO por fatos posteriores, dos quais ndo participou,
conforme farta prova documental e testemunhal produzidas no dmbito da CPI da

Pandemia.

59. Relevante notar que todas as testemunhas arroladas pelo REPRESENTANTE na peca
inaugural (a excegdo do Presidente da Replblica) ja foram ouvidas no &mbito da CPl da
Pandemia, tendo todos negado qualquer atua¢do do REPRESENTADO no caso Covaxin ou
em gqualquer outra negociagdo de vacina, fato que reforca a auséncia de justa causa para
recepcdo da representagdo por quebra de decoro, na medida em que ja se sabe o
resultado das provas que o REPRESENTANTE pretende produzir, sendo que todas
apontaram para a inexisténcia de pertinéncia das acusacdes lancadas contra o

REPRESENTADO.

.6 CONSIDERACOES SOBRE AS IRREGULARIDADES ALEGADAS PELO
REPRESENTANTE

60. Por fim, ainda que o REPRESENTADO — conforme comprovado acima — ndo tenha
interferido de qualquer modo para a negociagao/contratacdo da vacina CovAXIN, convém
desmentir varias das alegagGes lancadas pelo REPRESENTANTE com relagdo as
“irregularidades” que alega terem existido no processo de compra do imunizante

indiano.

61. O Representante traz um cendrio terrivel de suposto superfaturamento de mais

de 1.000%, considerando reportagens sobre o preco que estaria sendo anunciado pela
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fabricante seis meses antes do contrato (suposto preco anunciado de USS 1,34 a dose

enquanto o Ministério da Saude teria pagado USS 15 por unidade).

62. Além disso, afirma que teria havido celeridade incomum no processo de compra
do imunizante indiano e da a entender que teria havido algum tipo de pagamento para

a Precisa Medicamentos, incluindo em carater antecipado.

63. Mais uma vegz, falta com a verdade o REPRESENTANTE.

64. A NOTA TECNICA N2 1839/2021/CGSAU/DS/SFC da Controladoria-Geral da
Unido (CGU), elaborada em 28/07/2021 (doc. anexo)®°, analisou com profundidade o
processo de compra da vacina indiana Covaxin, para fins de verificagdo sobre a

ocorréncia de ilegalidades na compra.

65. No referido documento, apds andlise técnica, o 6rgdo de controle chegou a
conclusdo de que ndo houve superfaturamento, tendo consignado que o preco de

US$15,00 por dose estava na faixa inferior de precos praticados com outros paises, vez

que outros paises compraram a Covaxin entre US$ 15,00 e US$ 20,00:

“3.40. A andlise da documentacdo supracitada evidencia que a empresa Bharat Biotech
reiteradamente afirma que sua politica de pregos para governos internacionais situa-
se entre USS 15,00 e USS 20,00 e que, geralmente, tem recebido pagamentos
antecipados de outros paises, fato este ndo ocorrido no Brasil.

3.41. Tais documentos, obtidos pela equipe da CGU, demonstram, com razoavel
sepuranca, que o prego praticado pela empresa Bharat Biotech junto ao Ministério da
Salide se encontra na faixa inferior de pregos praticados com outros palses,
considerando as informagdes disponiveis relatadas na presente Nota Técnica.”

66. Para além disso, indicou outros motivos técnicos a demonstrar a aceitabilidade

do preco praticado, quando comparado ao mercado de outras vacinas a nivel mundial:

* Anexo 6: Nota Técnica n2 1839/2021/CGSAU/DS/SFC, da CGU.
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67.

“3.42. Adicionalmente, ainda no &mbito de pesquisas internacionais, verificou-se que o
Fundo das Nagdes Unidas para a Inféncia (Unicef) mantém um painel de divulgacdo dos
precos de diversas vacinas (21 fabricantes distintos) contra a Covid-19, praticados em
paises de todos os continentes (https://www.unicef.org/supply/covid-19-vaccine-
market-dashboard), no qual constam informacbes sobre 57 contratos celebrados por
agentes publicos e privados, incluindo o Brasil (consulta realizada em 15 de julho de
2021). Considerando os dados existentes nessa base, conforme gréfico a seguir,
verificou-se que o valor praticado no Ambito do Contrato n2 29/2021 (USS 15,00) é 12%
superior ao valor médio praticado, porém dentro da distancia interquartil dos pregos
(acima dos 25% mais baratos e abaixo dos 25% mais caros = dentro do terceiro quartil),
o que reforga a aceitabilidade do prego praticado pelo Ministério da Saude, de acordo
com as aquisi¢des de diferentes vacinas realizadas em nivel mundial.

Quanto ao suposto pagamento que o REPRESENTANTE dd a entender que teria sido

realizado para pagamento da vacina Covaxin, inclusive sugerindo que teria sido realizado

de forma antecipada, a nota técnica da CGU é absolutamente clara ao dizer que nenhum

pagamento foi realizado, ou seja, ndo houve dispéndio de recursos do erario federal:

68.

“3,150. Ademais, as INVOICES constantes do Processo sdo “PROFORMA INVOICE" que,
segundo o Guia Basico para Exportacdo de Servicos, elaborado pela Secretaria de
Comércio e Servigos do Ministério do Desenvolvimento, Inddstria e Comércio Exterior -
SCS/MDIC - 2014[7), € um documento que nio gera obrigacdo de pagamento por parte
do comprador, 3.151. Este fato foi corroborado por meio de questionamento feito ao
Ministério da Sadde, através do qual solicitou-se disponibilizar eventual processo de
pagamento relacionado & aquisicdo da vacina Covaxin.

3.152. Em resposta, o gestor confirmou que “ndo houve nenhum pagamento (...) para
aquisi¢do de vacina Covaxin, (...) além de que s6 ha pagamento quando ha
recebimento dos insumos”, o que ratifica que a geragdo do INVOICE ndo implica na
obrigacdo de pagamento pelo Ministério da Sadde.

3.153. Vale ressaltar ainda, conforme analise do processo n? 25000.043170/2021-42,
que em nenhum momento a INVOICE foi encaminhada para o setor de pagamento do
Ministério da Sadde. Importante também ressaltar, que o Setor de Importagdo nao
possui atribuicdes afetas a pagamentos de qualquer natureza, por este motivo a
celeridade nos trimites documentais desta drea ndo implicaria em recebimento de
valores por parte da empresa contratada, sem antes passar pela drea responsavel pelo
pagamento.”

Por derradeiro, a referida nota técnica da CGU destaca, a respeito do tema

“celeridade incomum” do processo de compra da vacina Covaxin, que ndo foi constatada

gualguer irregularidade procedimental com objetivo de acelerar o rito processual:

>3q
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“VI - A celeridade do processo de contratagdo da vacina COVAXIN foi justificado pela
situacdo de pandemia no pais, ndo tendo sido identificadas, pela andlise do processo,
irregularidades relacionadas a ndo observancia dos procedimentos legais com vistas a
acelerar o rito processual”

69. Portanto, o cendrio é bastante diverso do sustentado pelo REPRESENTANTE. Note-
se que, enquanto o REPRESENTANTE faz acusacbes graves fundadas em noticias de
imprensa especulativas, a realidade dos fatos é demonstrada pelo REPRESENTADO com

base em nota técnica emanada de drgdo de controle sério.

70. Esse é mais um elemento a demonstrar a inexisténcia de justa causa para
processamento da representacdo por quebra de decoro parlamentar perante este

Conselho.

Iv. CONSIDERAGCOES CONCLUSIVAS: INEXISTENCIA DE CONDUTA COM APTIDAO
PARA CONFIGURAR QUEBRA DE DECORO PARLAMENTAR

71. Dispde o art. 42 do Cédigo de Etica e Decoro da Cimara dos Deputados:

Art. 42 Constituem procedimentos incompativeis com o decoro
parlamentar, puniveis com a perda do mandato:

| — abusar das prerrogativas constitucionais asseguradas aos
membros do Congresso Nacional (Constituicdo Federal, art. 55,
§18);

Il = perceber, a qualguer titulo, em proveito proprio ou de
outrem, no exercicio da atividade parlamentar, vantagens
indevidas (Constituicdo Federal, art. 55, § 12);

IIl — celebrar acordo que tenha por objeto a posse do suplente,
condicionando- a & contraprestagdo financeira ou & pratica de
atos contrarios aos deveres éticos ou regimentais dos
Deputados;

IV —fraudar, por qualquer meio ou forma, o regular andamento
dos trabalhos legislativos para alterar o resultado de
deliberagdo;

V — omitir intencionalmente informacdo relevante ou, nas
mesmas condicBes, prestar informacao falsa nas declaragbes de
que trata o art. 18;
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VI - praticar irregularidades graves no desempenho do mandato
ou de encargos decorrentes, que afetem a dignidade da
representacao popular.

72. O Representante acusa que a conduta que narra "fere a dignidade do cargo que
ocupa, violando o art. 4°, 1, Il, V e VI do Cddigo de Etica e Decoro da Cdmara dos
Deputados”. Mais adiante diz que “Representado também incorreu, entre outros, nas
tipos penais de advocacia administrativa, prevaricagdo e corrupgdo, previstos no Codigo
Penal, uma vez que ele estaria utilizando o cargo para o defesa de seus préprios

interesses, ou seja, exatamente o que ele fez para com a Covaxin”.

73. Primeiro, como visto no tdpicos anteriores, ndo precisa sequer instaurar o
processo para verificar que todas as imputagdes faticas realizadas pelo REPRESENTANTE
relativas ao REPRESENTADO sao falsas: a) o Presidente da Republica nunca afirmou que o
Representado estaria envolvido no caso CovaxiN (Tépico 111.1); b) o REPRESENTADO ndo foi
0 responsavel pela indicacdo da servidora concursada como fiscal de contrato no
Ministério da Satide (Tépico 111.2); c) o REPRESENTADO ndo foi o responsével pela indicacio
do servidor Roberto Ferreira Dias para o cargo de Diretor de Logistica do Ministério da
Saude e ndo tem conhecimento sobre o fato que |he foi imputado por representante de
vacina (Tépico 1ll.3); d) a emenda aditiva foi realizada em exercicio regular de
prerrogativa parlamentar, da mesma forma que o fizerem outros 8 (oito) parlamentares
(Tépico 111.4); e) todas as pessoas ouvidas pela CPI da Pandemia negaram participacdo
de RICARDO BARROS na negociagdo da compra da Covaxin ou qualquer outra vacina (Topico
II1.5); f} as irregularidades alegadas pelo REPRESENTANTE no caso COVAXIN, tais como
superfaturamento, celeridade incomum, pagamento antecipado, foram todas

rechacadas pela analise de érgdos técnicos de controle (Tépico lI1.6).

74.  Segundo, constata-se que os fatos alegados — além de inexistentes — ndo

configuram hipdteses de quebra de decoro parlamentar.
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75. Quanto ao art. 42, | “(abusar das prerrogativas constitucionais asseguradas aos
membros do Congresso Nacional (Constituicdo Federal, art. 55, § 12”), ndo houve pelo
RePRESENTADO qualquer conduta de abuso de prerrogativas. Nao participou de decisdo de
compra ou de procedimento de compra da vacina CovaxiN, N&o interferiu de qualquer
forma. N3o solicitou a ninguém qualquer providéncia relacionada ao referido
imunizante indiano. Desconhece irregularidades no processo de negociagdo da referida
vacina. Nio indicou qualquer das pessoas que o REPRESENTANTE alega terem praticado
condutas irregulares e, mesmo que tivesse indicado, ndo tem responsabilidade por atos
eventualmente realizados por terceiros com os quais ndo concorreu. A emenda aditiva
realizada o foi da mesma forma que fizerem 8 parlamentares, inclusive de oposigdo,

sendo exercicio regular de atividade parlamentar.

76.  Quanto ao art. 49, |l (“perceber, a qualquer titulo, em proveito préprio ou de outrem,
no exercicio da atividade parlamentar, vantagens indevidas (Constituicio Federal, art. 55, § 12”),
nio percebeu qualquer vantagem indevida, em proveito proprio ou alheio, em
decorréncia dos fatos alegados relativos a negociacdo da vacina Covaxin ou de qualquer
outra vacina. Sequer é esclarecido na pega inaugural da representacdo qual seria a
vantagem que teria sido percebida pelo REPRESENTADO. N3o houve qualquer pagamento
oriundo do erario para a compra da vacina. O REPRESENTANTE apenas lanca o inciso Il sem

indicar qual seria a vantagem indevida que o REPRESENTADO teria percebido.

77. Quanto ao art. 42, V (“omitir intencionalmente informagdo relevante ou, nas mesmas
condices, prestar informacdo falsa nas declaracbes de que trata o art. 18”) também ha
menc¢do “solta” na peca inaugural sobre sua incidéncia, sem indicacdo do fato que
levaria a subsunc¢do a hipdtese normativa. Sendo assim, basta destacar que o
REPRESENTADO nio prestou qualquer declaragdo falsa quanto ao disposto no art. 18 do
Cédigo de Etica e Decoro da Camara dos Deputados. O REPRESENTADO ndo tinha qualquer
interesse na aquisicdo de imunizante especifico, ndo tendo interferido em processos de
compra do Ministério da Salde. Apenas atuou como parlamentar em prol da aquisi¢ao

mais célere possivel de vacinas e insumos para enfrentamento da pandemia para todos
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os brasileiros, notadamente via emenda aditiva que era idéntica inclusive a emendas de

parlamentares da oposi¢do.

78. Quanto ao art. 42, VI ("praticar irregularidades graves no desempenho do mandato ou
de encargos decorrentes, que afetem a dignidade da representagdo popular”), nenhuma
“irregularidade” apontada pelo REPRESENTANTE é real, conforme demonstrado acima. O
REPRESENTADO ndo participou da negociagdo da vacina CovaxiN. Ndo indicou as pessoas
mencionadas pelo REPRESENTANTE para o Ministério da Salde e, mesmo que tivesse
indicado (hipoteticamente, apenas para fins de argumentagdo), ndo poderia ser
responsabilizado por fatos com os quais ndo concorreu. Ninguém afirmou que Ricarpo
BARrrOs teve qualquer relagdo com a compra do imunizante indiano, mesmo diante de
numerosos depoimentos perante a CPl da Pandemia, conforme acima indicado (Topico

I11.5).

79. Logo, ndo houve qualquer conduta do REPRESENTADO que represente nexo causal
com quebra de decoro parlamentar. Todas as testemunhas que o Representante
pretende ouvir ja foram ouvidas na CPl da Pandemia e negaram envolvimento do
REPRESENTADO nos fatos que o REPRESENTANTE imputa. Ndo ha, pois, justa causa para
justificar a abertura de processo contra o REPRESENTADO, devendo o feito ser arquivado,
evitando que se abra procedimento baseado em narrativa que ja se sabe falsa, repetindo
depoimentos que apenas confirmardo a inexisténcia de violacdo ética ou do decoro

parlamentar por parte do REPRESENTADO,
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V. REQUERIMENTOS:

80. Ante todo o exposto, respeitosamente, requer-se o recebimento da presente

defesa preliminar e documentos anexos, sem prejuizo de eventual nova manifestacdo

(se for o casa), para fins de que o Relator e o Plendrio deste Conselho de Etica e Decoro

da Camara dos Deputados reconhe¢am a caréncia de justa causa para a representacao,

em vista de todos os elementos ora apresentados, determinando-se o arquivamento da

representacdo.

Nesses termos,
Pede-se deferimento.
Curitiba para Brasilia, 15 de setembro de 2021.
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UE BRAZ
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